
Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

OGGETTO: CONTRATTO PONTE RELATIVO AL SERVIZIO DI DISINFEZIONE DA LEGIONELLA E ALTRI 
PATOGENI ACQUICOLI NELLE RETI IDRICHE DELL’ASST OVEST MILANESE. AFFIDAMENTO EX ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) E EX ART. 120, COMMA 11 DEL D.LGS. 36/2023 PER IL PERIODO DI 6 MESI, 
NELLE MORE DELL’ESPERIMENTO DI ANALOGA PROCEDURA APERTA. SANIPUR S.P.A., CON SEDE 
IN VIA QUASIMODO, 25, 25020 - FLERO(BS) CIG B80DB3592B PROCEDURA SINTEL 206121162.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

accertata la propria competenza, attesta la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento.

Il Direttore 
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Carlo Cerati

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

ha verificato la corretta imputazione ai conti di bilancio di seguito indicati:
Costi: 
 € 54.696,41 al conto n. 703120015 “Manutenzione e riparazione impianti e macchinari - 

TECNICO” del Bilancio SAN esercizio 2025
 € 27.348,20 al conto n. 703120015 “Manutenzione e riparazione impianti e macchinari - 

TECNICO” del Bilancio SAN esercizio 2026

Il Direttore
SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Dott.ssa Beatrice Dolfi



IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 l’art. 4, II comma, del D. L.vo 30 marzo 2001 n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” attribuisce – tra l’altro – ai Dirigenti il potere di 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno;

 il presente provvedimento viene adottato in base al vigente “Regolamento per l’adozione degli atti 
amministrativi dell’ASST Ovest Milanese” nel rispetto dei criteri per l’individuazione delle funzioni 
gestionali dei dirigenti in esso contenute;

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/02/2024, con la quale questa 
ASST ha disposto l’affidamento del contratto avente ad oggetto il servizio di installazione e gestione di 
sistemi di disinfezione di legionella in acqua potabile e calda sanitaria, con utilizzo di monoclorammina 
prodotta in situ direttamente nel flusso di acqua calda sanitaria, da effettuarsi presso il presidio 
ospedaliero di Cuggiono, il presidio ospedaliero di Abbiategrasso, il Poliambulatorio di Parabiago e il 
C.P.S. di Legnano, stipulato con la società Sanipur S.p.A. di Flero (BS), per il periodo di 12 mesi, per un 
importo di € 113.720,00, di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
22%, nelle more dell’espletamento di relativa procedura aperta;

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni/Accordi Quadro attivati dalle Centrali Acquisti su scala nazionale 
o regionale a cui poter aderire;

RILEVATO che con Deliberazione n. 520 del 31/07/2025 è stata indetta procedura aperta ai sensi degli 
artt. 14 e 71 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto il “Servizio di disinfezione da legionella 
e altri patogeni acquicoli delle reti idriche mediante fornitura in noleggio di impianti di produzione e 
dosaggio di monoclorammina e del servizio di assistenza e manutenzione full risk, occorrente ai presidi 
ospedalieri e le sedi territoriali della ASST Ovest Milanese, per un periodo di vigenza del contratto di 
108 mesi”;

PRECISATO che fino al 31 agosto 2025 il servizio in oggetto è stato svolto senza soluzione di continuità 
facendo ricorso all’onere stanziato con determinazione dirigenziale n. 387 del 27/02/2024;

DATO ATTO che, permane la necessità di garantire la continuità del servizio di gestione, assistenza e 
manutenzione degli impianti per la produzione ed il dosaggio di monoclorammina, forniti in noleggio e 
di proprietà, attualmente presenti presso i presidi ospedalieri di Magenta, Cuggiono, Abbiategrasso, il 
poliambulatorio di Parabiago e il C.P.S. di Legnano nelle more degli esiti della nuova procedura di gara, 
come sopra evidenziato, in corso di espletamento;

RILEVATA pertanto la necessità, per quanto sopra predetto, di esperire procedura finalizzata 
all’affidamento del contratto ponte per il servizio in parola, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lettera b) e dell’art. 
120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023 tramite Richiesta di Offerta (RDO) alla società Sanipur S.p.A. di Flero 
(BS), mediante richiesta di conferma delle condizioni economiche giuridiche e prestazionali 
attualmente vigenti o eventualmente migliorate, per il periodo di 6 mesi;

VISTO: 



 che nell'ambito degli affidamenti di valore inferiore alle soglie di rilevanza europea, l’art. 50, comma 
1, lettera B) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, prevede espressamente che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione, procedendo direttamente ed 
autonomamente all'affidamento della fornitura in questione;

 l'art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la determina 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente e le ragioni della sua scelta, i requisiti di 
carattere generale e se necessari i requisiti inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale e pertanto contiene al suo interno anche gli elementi essenziali dell'atto di 
affidamento;

 che ai fini della procedura in argomento il contraente è stato individuato, nel rispetto del principio 
del risultato di cui all'art. 1 del predetto D.lgs. tra gli operatori iscritti alla categoria merceologica di 
cui trattasi;

PRESO ATTO della Richiesta di Offerta pubblicata sulla Piattaforma SINTEL attraverso la procedura ID 
206121162 contenente le prestazioni oggetto del servizio, le caratteristiche tecniche minime e il criterio 
di aggiudicazione, come richiesti dalla Stazione Appaltante, nonché l’opzione di proroga del servizio, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 120, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023, successivamente alla scadenza 
del contratto di 6 mesi, alle medesime modalità e condizioni economiche, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura aperta volta all’individuazione di un nuovo contraente, fino 
alla concorrenza massima del valore del contratto di € 139.000,00;

VISTE le risultanze della procedura di che trattasi, riassunte nel report di procedura n. 2525064_2025-
08-26-10-13-58, agli atti del servizio, da cui si evince l'offerta ID 1755175037052 del 14 agosto 2025 
dell'Operatore Sanipur S.p.A. con sede in Via Quasimodo, 25- 25020, FLERO (BS) P.IVA 02091210175 
che ha offerto un ribasso pari al 0,1% sull'importo complessivo a base d'asta di € 67.317,00 per un 
importo netto di € 67.249,68 oltre IVA, come riportato nella documentazione di gara;

VISTO il DGUE "response" compilato dall'operatore economico Sanipur S.p.A. conservato in atti 
d'ufficio, con la precisazione che, nel caso in cui da parte dell'aggiudicatario dovessero emergere, anche 
dopo la stipulazione del contratto, dichiarazioni mendaci rispetto a quelle prodotte in sede di gara, si 
procederà alla risoluzione del contratto con la richiesta della restituzione di qualsiasi beneficio 
ottenuto;

DATO ATTO che la presente procedura non comporta alcuna attività di comparazione e che pertanto 
non occorre accantonare alcuna quota, ai sensi del disposto di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, da 
destinare ad incentivazione per il personale che svolge le funzioni tecniche;

PRECISATO che gli effetti dell’aggiudicazione saranno subordinati all’espletamento delle verifiche di cui 
agli art. 95, 96, 98 e 99 del vigente D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

ESAMINATA la documentazione in atti e constatata la regolarità della stessa;

DATO ATTO della legittimità del presente procedimento;



ACQUISITO il parere del Responsabile della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità 
inerente alla corretta imputazione del costo al conto di bilancio indicato;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:
1. di prendere atto dell'esito della procedura di affidamento su piattaforma telematica SINTEL, con 

identificativo ID 206121162, agli atti del servizio, e di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett. b) e dell’art.120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023 a Sanipur S.p.A. con sede in Via 
Quasimodo, 25- 25020, FLERO (BS) P.IVA 02091210175, il contratto ponte per il servizio di 
“disinfezione da legionella e altri patogeni acquicoli nelle reti idriche dell’ASST Ovest Milanese per 
un periodo di 6 mesi", con decorrenza dal 1/09/2025, con possibilità di richiedere, alla scadenza, 
una proroga per il periodo di 6 mesi, fino alla concorrenza massima del valore del contratto di € 
139.000,00;

2. di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di cui al punto 
precedente con specifica determinazione;

3. di dare atto che questa ASST si riserva altresì la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto, 
in caso di attivazione di Convenzione da parte di Consip e/o ARIA o di altro contratto derivante da 
procedura ordinaria (art. 70 D. Lgs. 36/2023) anche avviate da altre aziende sanitarie di Regione 
Lombardia per analogo servizio prima della scadenza naturale del contratto in oggetto senza il 
riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente;

4. di dare atto che l’onere dell’affidamento pari ad € 67.249,68 oltre IVA nella misura del 22% pari ad 
€ 14.794,93 per complessivi € 82.044,61 IVA compresa, verrà registrato sul conto 703120015 
“Manutenzione e riparazione impianti e macchinari - TECNICO” del Bilancio SAN suddiviso per anno, 
come di seguito indicato:

2025 2026
54.696,41 € 27.348,20 €

5. di prendere atto che il RUP ha provveduto a sottoscrivere dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi per l’affidamento in questione ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

6. di indicare i seguenti ulteriori dati riferiti al flusso contratti da inserire negli appositi campi 
dell’ordinativo:

CODICE CIG B80DB3592B

OSS CONTRATTO/ORDINE DA INVIARE Si

FORMA DI NEGOZIAZIONE AD

CODICE UFFICIO FATTURAZIONE ELETTRONICA UF8K9W

CAPOFILA 705

CODICE GARA 705_TECNICO_LEGIONELLA_08_2025

AMBITO VALENZA CONTRATTO 4



7. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del 
procedimento il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate per 
l’adempimento delle rispettive competenze così come individuate dal P.O.A.S.;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente 
esecutivo;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online aziendale.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Carlo Cerati

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento amministrativo: Carlo Cerati
Addetto all’istruttoria: Danila Barone
Allegati n. 0


		2025-08-28T14:41:16+0200
	CARLO CERATI


		2025-08-28T16:59:44+0200
	BEATRICE DOLFI




